

Số: 59 /KH-BTS

Gia Nghĩa, ngày 17 tháng 3 năm 2023

TRƯỜNG THPT CHU VĂN AN

Số: 11  
ĐẾN Ngày: 22/3/23  
Chuyến: .....  
Số và ký hiệu HS:.....

## KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyển sinh quân sự năm 2023

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm triển khai đồng bộ đến các cơ quan, ban, ngành, nhà trường, phường, xã thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh quân sự theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định của Bộ Quốc phòng trong năm 2023.

- Quá trình triển khai, thực hiện công tác tuyển sinh tạo điều kiện tốt nhất cho các học sinh, sinh viên, quân nhân xuất ngũ trên địa bàn thành phố tham gia đăng ký, sơ tuyển, khám sức khỏe, dự thi, xét tuyển nguyện vọng cao nhất vào các trường Đại học, Học viện nhà trường trong Quân đội đúng quy định.

#### 2. Yêu cầu

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhà trường, phường, xã, thành viên trong Ban Tuyển sinh để phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ trong quá trình tham mưu cho Ban Tuyển sinh quân sự tổ chức triển khai, thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2023.

- Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự được tổ chức tại các nhà trường và các đơn vị, phường, xã về những điều cần biết trong tuyển sinh quân sự được phong phú, đa dạng, thiết thực nhằm thu hút đối với học sinh, sinh viên, quân nhân xuất ngũ có nguyện vọng tham gia đăng ký sơ tuyển, xét tuyển sinh quân sự, bảo đảm bí mật quân sự, được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Quá trình triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh đề nghị nâng cao trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid-19 theo quy định.

### II. NỘI DUNG

Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh năm 2023 (gửi kèm theo phụ lục chi tiết nội dung nhiệm vụ, thời gian và địa điểm công tác tuyển sinh quân sự kèm theo Kế hoạch này).

### III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Ban CHQS thành phố cử cán bộ thực hiện công tác tuyển sinh quân sự phối hợp cán bộ, giáo viên các nhà trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan, phường, xã tiến hành công tác tuyên truyền, hướng nghiệp theo kế hoạch.

- Bảo đảm tài liệu, văn bản, hướng dẫn, kế hoạch, tư liệu, băng rôn khẩu hiệu, xe lưu động được chuẩn bị đầy đủ, chu đáo để tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2023.

- Sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác tuyển sinh quân sự và lệ phí tuyển sinh năm 2023.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

- Xây dựng hệ thống văn bản hướng dẫn, kế hoạch tham mưu cho Thường trực Thành ủy, Lãnh đạo UBND thành phố, Ban Tuyển sinh quân sự thành phố phân công nhiệm vụ và triển khai đến cơ quan, ban, ngành, nhà trường, đơn vị, phường, xã thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố, các cơ quan, đơn vị, phường, xã có liên quan để đăng, tải thông tin tuyển sinh quân sự, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và phương tiện lưu động.

- Phối hợp với Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Chí Thanh, Trường Trung học phổ thông Gia Nghĩa, Trường Trung học phổ thông Chu Văn An, Trường Trung học phổ thông Dân tộc nội trú, Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên, quân nhân xuất ngũ trên địa bàn dự tuyển vào các trường Cao đẳng, Đại học, Học viện, nhà trường trong quân đội chặt chẽ, đúng quy định.

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố tham mưu cho UBND thành phố ban hành kế hoạch triển khai sơ tuyển, khám sức khỏe đối với thí sinh đăng ký, dự thi, xét tuyển sinh quân sự năm 2023 theo đúng Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016; Thông tư số 51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các nhà trường trong Quân đội.

- Phối hợp Công an thành phố thẩm tra xác minh tiêu chuẩn chính trị theo Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016; tổng hợp hồ sơ, danh sách công tác tuyển sinh quân sự báo cáo Ban Tuyển sinh quân sự thành phố và Ban Tuyển sinh quân sự cấp trên theo đúng thời gian quy định.

##### **2. Công an thành phố**

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thành phố làm tốt công tác tuyên truyền cho các học sinh, sinh viên, quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân có nguyện vọng đăng ký sơ tuyển, dự thi, xét tuyển nguyện vọng cao nhất vào các trường đại học, học viện nhà trường trong Quân đội.

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thành phố thẩm tra, xác minh lý lịch theo Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 đối với thí sinh dự thi tuyển sinh quân sự đảm bảo chặt chẽ, đúng hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, tạo điều kiện cho các thí sinh đủ điều kiện tham gia dự thi, xét tuyển sinh quân sự năm 2023.

### 3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố

Chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố chuẩn bị nội dung, tổ chức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng và phương tiện lưu động về công tác tuyển sinh quân sự từ thành phố đến phường, xã thường xuyên, liên tục.

### 4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố

Phối hợp với Ban CHQS thành phố tham mưu cho UBND thành phố ban hành kế hoạch triển khai sơ tuyển, khám sức khỏe đối với thí sinh đăng ký, dự thi, xét tuyển sinh quân sự năm 2023 theo đúng Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016; Thông tư số 51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các nhà trường trong Quân đội.

### 5. Thành viên Ban Tuyển sinh quân sự thành phố, các cơ quan, đơn vị, nhà trường

- Chủ động tham mưu tích cực về công tác tuyển sinh quân sự cho Ban Tuyển sinh quân sự thành phố lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2023.

- Nhà trường phối hợp với Ban CHQS thành phố tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, định hướng cho các học sinh, sinh viên có nguyện vọng tham gia đăng ký dự thi, xét tuyển sinh quân sự, tạo điều kiện đăng ký, sơ tuyển, khám sức khỏe, xét tuyển nguyện vọng vào các trường Đại học, Học viện nhà trường trong quân đội năm 2023.

- Các nhà trường theo dõi, hướng dẫn, đối chiếu cho các học sinh, sinh viên đăng ký kỳ thi trung học phổ thông quốc gia để thí sinh tránh nhầm lẫn trong quá trình đăng ký tuyển sinh quân sự (*mỗi thí sinh cần làm hai bộ hồ sơ, 01 bộ đăng ký dự kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia nộp tại nhà trường; 01 bộ hồ sơ đăng ký tuyển sinh quân sự nộp tại Ban Tuyển sinh quân sự*).

### 6. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Kịp thời quán triệt, triển khai cho Ban Chỉ huy Quân sự, các ngành, đoàn thể cùng cấp có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền trong nhân dân, quân nhân xuất ngũ, công dân trên địa bàn có nguyện vọng đăng ký sơ tuyển, dự thi tuyển sinh quân sự chặt chẽ, đúng hướng dẫn của trên.

- Phối hợp Ban Tuyển sinh thành phố, phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố tổ chức đăng ký, sơ tuyển sức khỏe, nhật xét về phần lý lịch gia đình, công dân dự tuyển theo quy định; tổng hợp các thí sinh tham gia dự thi để theo dõi, quản lý, tạo điều kiện trong quá trình xây dựng hồ sơ, làm thủ tục nhập học vào các Học viện, trường trong quân đội đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh quân sự năm 2023, đề nghị các đơn vị, phường, xã, nhà trường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND thành phố (b/c);
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Ban CHQS thành phố (t/h);
- Thành viên Ban TSQS thành phố (t/h);
- Như Mục IV (t/h);
- Các Trường THPT, TT GDTX tỉnh (phối hợp t/h);
- UBND phường, xã (t/h);
- Lưu: VP, BCHQS.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Bùi Thị Kim Thư**

**PHỤ LỤC**  
**CÔNG TÁC TUYỂN SINH QUÂN SỰ NĂM 2023**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 52/KH-BTS ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ban Tuyển sinh quân sự thành phố Gia Nghĩa)

Stt	Nội dung	Dự kiến thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Địa điểm
1	- Kiện toàn Ban Tuyển sinh quân sự thành phố - Xây dựng văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh quân sự năm 2023	Tháng 02 - 3/2023	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	UBND thành phố
2	- Tuyên truyền tuyển sinh quân sự năm 2023 trên sóng phát thanh thành phố - Tuyên truyền tuyển sinh quân sự năm 2023 bằng xe lưu động	Tháng 03 - 4/2023	Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố	- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố; - UBND các phường, xã	- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố - Hệ thống loa đài các xã, phường - Các tuyến đường từ Trung tâm thành phố đến điểm dân cư các phường, xã
3	- Tuyên truyền, hướng nghiệp cho các thí sinh trong nhà trường dự thi tuyển sinh quân sự - Hướng dẫn thí sinh ghi viết và cung cấp đầy đủ thông tin trên hồ sơ tuyển sinh	Ngày 10 - 19/03/2023  Ngày 21 - 23/04/2023	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	- Ban Giám hiệu các Trường THPT - Trường THPT Dân tộc nội trú - Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh	- Tại các Trường THPT, Trường THPT Dân tộc nội trú; Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh - Tại Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
4	- Đăng ký sơ tuyển; Bán hồ sơ tuyển sinh quân sự	Từ ngày 01/3 - 25/4/2023	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	- Các Trường THPT trên địa bàn thành phố - UBND các phường, xã	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

5	Tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh	Đợt 1 vào tuần 3, 4 tháng 3/2023 Đợt 2 vào tuần 2 tháng 4/2023	Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự thành phố	- Ban Chỉ huy quân sự thành phố - Phòng Y tế thành phố - Bệnh viện Đa khoa tỉnh Đắk Nông	Trung tâm Y tế thành phố Gia Nghĩa
6	Tổ chức xác minh, xây dựng hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh quân sự	Ngày 21 - 24/4/2023	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	- Công an thành phố; - Đảng ủy, UBND các phường, xã	Đến nơi ở của gia đình và thí sinh
7	Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe theo quy định	Ngày 25 - 26/04/2023	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	- Công an thành phố - Đảng ủy, UBND các phường, xã	- Đảng ủy, UBND các phường, xã - Ban Chỉ huy Quân sự thành phố - Công an thành phố
8	Tổng hợp hồ sơ, danh sách báo cáo Ban Tuyển sinh quân sự thành phố và cấp tỉnh.	Ngày 28/4/2023	Ban Tuyển sinh quân sự thành phố	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Ban Tuyển sinh Quân sự tỉnh Đắk Nông